Районный Совет депутатов
муниципального образования
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)

Муниципальный правовой акт
 «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»
от «____ » ______ 2022 года IV-№

2022 год
Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Мирнинский район» РС(Я)

МИРНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

 «____ »________  2022г.							              IV - №

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»

           Настоящий муниципальный правовой акт разработан в целях приведения положений Устава муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»  и Законом Республики Саха (Якутия) от 03.03.2022 2458-З № 827-VI «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О закреплении за сельскими поселениями Республики Саха (Якутия) вопросов местного значения».

  На основании вышеизложенного, сессия районного Совета депутатов решила:
 1. Внести в устав муниципального образования следующие изменения и дополнения:
 1) подпункт 6 части 1 статьи 10 «Вопросы местного значения муниципального образования»  дополнить словами «и в границах сельских поселений»;
	 2) подпункт 2.1  части 1 статьи 42 «Досрочное  прекращение  полномочий Главы  Мирнинского района» дополнить словами «, в том числе – по инициативе Главы Республики Саха (Якутия) по основаниям, установленным пунктом 13 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
          3) подпункт 3 части 1 статьи 42 «Досрочное  прекращение  полномочий Главы  Мирнинского района»  дополнить словами «, в том числе – по решению Главы Республики Саха (Якутия), по основаниям, установленным пунктом 13 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
 	 4) подпункт 3 части 2 статьи 48  «Полномочия районной Администрации» дополнить словами «и в границах сельских поселений»;
 5) подпункт 3 части 2 статьи 69 «Муниципальное имущество муниципального образования»   дополнить словами «и в границах сельских поселений»;
 6) часть 3 статьи 90 изложить в следующей редакции:
 «3.Глава района может быть отрешен от должности Главой Республики Саха (Якутия)  в случае:
1) издания нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Конституции (Основному закону) Республики Саха (Якутия), законам Республики Саха (Якутия), Уставу муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, и не принятия в течение 2 месяцев со дня вступления в силу решения суда, либо в течение иного предусмотренного решением суда срока  в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
	2) совершения действий, в том числе, издания правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности, национальной безопасности, обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, и им не принято в пределах полномочий мер по исполнению решения суда;
3) если в течение месяца со дня вынесения предупреждения, объявления выговора не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.
Срок, в течение которого Глава Республики Саха (Якутия) издает правовой акт об отрешении от должности Главы района, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.
Глава района, в отношении которого Главой Республики Саха (Якутия) был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.
[bookmark: p0]	Глава Республики Саха (Якутия) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе района за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Саха (Якутия).
Глава Республики Саха (Якутия) вправе обратиться в районный Совет депутатов  с инициативой об удалении Главы района в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

        2. Настоящий муниципальный правовой акт подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Саха (Якутия) в порядке, установленном Федеральным законом
от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

 3. Настоящий муниципальный правовой акт подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации.

Глава МО «Мирнинский район»                          Председатель Мирнинского
Республики Саха (Якутия)			         районного Совета депутатов

_________________А.В. Басыров	                     ______________А.В. Кузнецов

Дата подписания «____»______________2022г.

[bookmark: _GoBack]

СОГЛАСОВАНО:

1.Председатель комиссии по законодательству,
правам граждан, местному самоуправлению,
охране общественного порядка                                                             Д.В.Сухов

2.Начальник
контрольно-правового управления
Администрации района	     Л.Ю. Маркова
3.Руководитель Секретариата
районного Совета депутатов 					       Г.А. Бейсембаева

4